Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 396/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de elaborar atividades e recreação para nossas
crianças aos sábados na área de lazer Beto Abacaxi.

Proposição redigida por Marcos Roberto De Oliveira

Lida na sessão de 22/09/2025 Despacho em 22/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam
realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de  elaborar atividades e recreação para
nossas crianças aos sábados na área de lazer Beto Abacaxi.

JUSTIFICATIVA:

  A  área  de  lazer  “Beto  Abacaxi”  é  um  importante  espaço  público  de  convivência
comunitária,  especialmente frequentado por  crianças e  famílias  do nosso município.  Contudo,
observa-se  que,  aos  finais  de  semana,  em especial  aos  sábados,  não  há  atividades  estruturadas
que promovam a recreação, o esporte e a integração social das crianças, o que acaba limitando o
pleno aproveitamento do local.

  A realização de atividades recreativas organizadas pela  Prefeitura,  por  meio do setor
competente, além de estimular hábitos saudáveis, contribuirá para o desenvolvimento físico, social
e emocional das crianças. Tais ações também fortalecem o vínculo comunitário, proporcionam lazer
de qualidade e oferecem alternativas educativas fora do ambiente escolar.

  Dessa forma, a indicação visa fomentar políticas públicas voltadas ao lazer, à cultura e ao
esporte, garantindo que nossas crianças tenham acesso a momentos de diversão e aprendizado em
um espaço seguro e apropriado, especialmente destinado ao convívio familiar e comunitário.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 22 de Setembro de 2025

Aldo Barroso de Oliveira

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 396/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da Prefeitura no sentido de elaborar atividades e recreação para nossas
crianças aos sábados na área de lazer Beto Abacaxi.

Proposição redigida por Marcos Roberto De Oliveira

Lida na sessão de 22/09/2025 Despacho em 22/09/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Aldo Barroso (PSD) - Autor